

2 K miesięcznie
z odsyłką.Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.Tygodniowo w Krakowie 40 h.,
z dostawą do domu 46 h.Cena numeru 10h
pojedynczegoReklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca bezmien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5a
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 166.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2. I. p.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 24 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadesłanem 60 h.

Pocieszające objawy.

I.

(h). Na Galicyi ciąży ogromny obowiązek w obecnej doniosłej chwili dziejowej. Dać Polakom wszystkich dzielnic przykład zjednoczenia narodowego, skupienia sił i solidarnego wytyczenia ich ku wspólnemu celowi, oto zadanie, wymagające wielkiej dojrzałości politycznej, do której dojść mogła tylko ta jedna dzielnica, rozwijająca się od pół wieku w słońcu praw konstytucyjnych i swobód politycznych i uarodowych. Oczywiście Królestwo, od szeregu pokoleń pozostawione wszelkiego życia publicznego, nie mogło w tym względzie zająć obecnie od razu stanowiska przodującego, zwłaszcza w warunkach tak niezwykłych, tak nadzwyczajnego wymagających wyszkolenia. Kto się odczytał chociaż ten naraz nie potrafi tańczyć. Cud chyba byłby, gdyby się stało inaczej, a w polityce, jak wiadomo, cuda się nie dzieją. Więc na Galicyi spoczęło to równie zaszczytne, jak trudne zadanie.

I wbrew pesymistycznym mniemaniom o wrodzonej jakoby Polakom niekarności, o warcholstwie, prywacie, anarchii i w wszystkich tym podobnych przywarach, które rzekomo mają być niedającymi się wykorzenić znamionami naszego narodu, Galicya zaczyna się z swego zadania niezgorzej wywiązywać, składając dowód, że owe wady nie są narodowi wrodzone, że jest ona wolny od nich tam, gdzie mógł się normalnie rozwijać, że cały się ich wyzbędzie, gdy znikną przyczyny, które je sztucznie wyhodowały tam, gdzie naród żył jak gdyby w zakratowanej piwnicy.

Galicya umiała się zdobyć na odłożenie walk partyjnych i zespolenie wszystkich sił, na wytworzenie jednej orientacji politycznej i jednej wspólnej woli, przed którą ukorzyć się musiały i schnąć waśni, ustąpić prywaty, zniknąć dyktatorskie zakusy jednostek.

Ostatecznym uwieńczeniem tego dzieła jednolitości ma się stać zespolenie reprezentacji narodowej przez wytworzenie wspólnej podstawy dla Naczelnego Komitetu Narodowego i dla Koła polskiego. Jedną połową tego zadania polegała na wstąpieniu postów socjalistycznych do Koła polskiego, drugą na wstąpieniu szlachty podolskiej do N. K. N. Co do socjalistów polskich wiadomo, że z całym zaparciem się przeciężyli w sobie samych wszelkie od ćwierć wieku spiętrzone wstręty i uprzedzenia i, odłożony na bok względy partyjne, a kierując się wyłącznie interesem narodowym, ofiarnie i obojętnie przyjęli na się brzemień nowego obowiązku, jaki czas obecny na nich wkłada. Drugą połową zadania okazała się trudniejszą do spełnienia. W obozie, który dotąd z N. K. N. jeszcze nie współpracuje, sprawa łączy się oporniej. Ale i tam widać już pocieszające objawy, wskazujące, że jednak urzeczywistnienie staje się coraz bliższe.

Z pośród duchowieństwa polskiego w Galicyi pierwszy jawnie i silnie stanęli do współpracy z Naczelnym Komitetem Narodowym — Jezuiti. Zawsze wyróżniał się ten zakon wśród kleru inteligencją i dążnością do zrozumienia swego czasu i jego wymagań. I w obecnej dobie ze zwykłą sobie bystrością pojęli Jezuiti istotę rzeczy, potrafili ją odróżnić od spraw ubocznych, pogardzonych i z znamionującą ich śmiałością myśli i odwagą postanowienia stanęli do szeregu, nie zrażając się tem, że znaleźli się razem z ludźmi i grupami, od których dzieli ich cały świat idei, nie dotyczących się jednak zagadnienia narodowego chwili obecnej.

Po 15-miesięcznej przerwie, spowodowanej wypadkami wojennymi, podjęli Jezuiti krakow-

Komunikat austriacki.

Urzędowo donoszą 5 lutego:

Na wszystkich trzech frontach wojennych nie było żadnych szczególnych wydarzeń.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler, marszałek polny porucznik.

Wiedeń, 6 lutego.

Komunikat niemiecki.

Urzędowo donoszą 5 lutego:

Zachodni teren wojny: Mały atak angielski na południe od kanału Labasse został odparty. Atak francuski na południe od Somme granatami ręcznymi, przygotowany przez miotanie min, załamał się w ogniu naszej artylerji. Po południu nieprzyjacielska artylerja utrzymywała ogień z ciężkich dział w Szampanii i przeciw części naszego frontu w Argonach. Spowodowane przez Francuzów eksplozje na wysokości Vauquois (na wschód od Argonów) wyrządziły nieznaczną szkodę w naszych podkopach. Nasza artylerja ostrzeliwała wydatnie nieprzyjacielskie stanowiska na froncie Wogezów między Diedelshausen i Sülzern.

Na wschodnim froncie nie było żadnych szczególnych wydarzeń. Jeden z naszych statków powietrznych zaatakował forty Dynaburga.

Na bałkańskim terenie wojny nie wydarzyło się nic nowego.

Naczelne kierownictwo armji.

Berlin, 6 lutego.

scy nanowo wydawnictwo swego miesięcznika „Przegląd powszechny“ pod redakcją ks. J. Pawelskiego T. J. Pierwszy zeszyt wznowionego „Przeglądu powszechnego“, który się świeżo ukazał, określa jasno stanowisko, jakie Jezuci zajęli wobec wielkiego zagadnienia narodowego. Powzięli oni, jak w artykule wstępnym piszą, przekonanie, iż „kwestya polska nietylko że odżyła i istnieje, ale wysunęła się nadto w pierwszy szereg kwestyj międzynarodowych, domagających się pilnego rozwiązania, i zajęła takie stanowisko, że już z niego wytrącić się nie da“. Z tego przekonania umieli Jezuiti wysnuć konsekwencye, o czem świadczy duch, jaki bije z całego zeszytu „Przeglądu powszechnego“. Ook ciepło napisanego artykułu o poezji Legionów znajdujemy tam bardzo znamienne recenzję broszury Wacława Sieroszewskiego o Józefie Piłsudskim; sprawozdawca streszcza wiernie życiorys Piłsudskiego, opowiada o jego działalności jako przywódcy P. P. S., a doszedłszy do okresu zakładania związków strzeleckich, temi kończy słowa:

„Dalsze lata zajmuje budzenie ducha, odczyty, organizacya, na którą patrzyli wszyscy. Z niej wyszły Legiony, a na ich czele Piłsudski taki, jakim był, gdy w pierwszych dniach listopada 1914 r. pułk swój, ze wszystkich stron otoczony, wiódł z pod Krzywopłotów do Krakowa, sam prowadząc szpicę... Tu się zaczyna najpiękniejszy do dziś okres życia tego człowieka, który nigdy nie spoczął, i najpiękniejsza część książki — opisy walk w otwartem polu, piersią w pierś. Przez 30 lat bez wytchnienia rwał się do nich Piłsudski, by stać się wreszcie sobą. Co mu brak jeszcze — zdobędzie; w to wierzymy wszyscy“.

Z sejmu węgierskiego.

Budapeszt, 6 lutego.

(BK). Na wczorajszym posiedzeniu sejmu w dalszym ciągu dyskusji nad sprawozdaniem prezydenta ministrów o zarządzeniach, wydanych przez rząd na podstawie nadzwyczajnego pełnomocnictwa na czas wojny, poseł Vaszony (demokrata) omawiał sprawę drożyzny i podkreślił, że także i dziś nie byłoby jeszcze za późno na wydanie odpowiednich zarządzeń, zwłaszcza, że wiadomo, kiedy wojna się skończy, a nawet po ukończeniu wojny jeszcze przez pewien czas potrwają anormalne stosunki. Mówca oświadczył, że nie powinno się dopuszczać do tego, by wojna dla większej części ludności była źródłem cierpień i też, a dla znikomaj mniejszości źródłem wzbogacania się.

Margr. Pallavicini domagał się większego używania maszyn i intensywniejszego zatrudniania jeńców wojennych przy pracach rolnych, jakoteż rozszerzenia terenu uprawy.

Następne posiedzenie we czwartek 10 b. m.

Następca Goremykina.

Kopenhaga, 6 lutego.

(BK). „Politiken“ pisze: Według rozmaitych wiadomości, Stürmer w kwestjach wewnętrzno-politycznych ma stać na tem samym wybitnie konserwatywnem stanowisku jak Goremykin, nie jest jednakże przez to powiedzianem, by taka zmiana ministra w Rosji tylko nieznacznie data się odczuć. Już okoliczność, że młodszy i energiczniejszy człowiek przychodzi w miejsce starca, musi być wziętą pod rozwagę. Zdaje się, że Stürmer potrafi jako szef rządu wzmocnić swe stanowisko i że pragnie on cara nakłonić, by zmienił ministra spraw zagranicznych i ministra skarbu. Co do autentyczności jednak tych wiadomości na razie sąd jakiś jest niemożliwym.

Oświadczenie Wilsona.

Londyn, 6 lutego.

(BK). „Times“ donosi z Waszyngtonu: Wilson w mowie w Kansas oświadczył: Świat potrzebuje zboża z Kansas i innych wielkich rolniczych dystryktów Stanów Zjednoczonych. Amerykanie mają prawo do wysyłania pokojowej ludności środków żywności, gdzie i kiedy pozwalają na to stosunki wojenne w myśl przepisów prawa międzynarodowego. Mamy też prawo zaopatrywania tej ludności w bawełnę, by się mogła przyodziewać.

Korespondent „Timesu“ dodaje do tego: Słowa te, wobec istniejącej z Anglią różnicy zdania, brzmią bardzo poważnie. Nie należy jednak mowy pojmować jako zwiastuna przesilenia z Anglią.

Z Bałkanu.

Król Konstantyn o stanowisku Grecji.

Ateński korespondent „Russkoje Słowa“, miał wywiad z królem greckim Konstantynem, który oświadczył między innymi:

Nie żywiłem nigdy względem czwórporozumienia nieprzyjacielskich uczuć, nie knutem przeciwko niemu intryg, skądże więc ta nieufność. Moje bezwzględne postanowienie zachowanie neutralności nie jest wcale wynikiem sympaty lub antypaty. Jest to spr-

Przestrzeń dzieląca ich malała coraz bardziej; na skrócie szosy zrównali się zupełnie. Dozorca, idący na przodzie, podszedł do dziewczyny.

— Panna pewno z miasta? — zaczął.

— Ze wsi jestem! — odpowiedziała nieśmiało dziewczyna.

— Panny ze wsi nie mają takich ładnych oczu! — ciągnął dalej dozorca.

Dziewczyna zarumieniała się i przyspieszyła kroku.

— Cóż to? Uciekamy? No, no! Taka ładna i ucieka. Ale ja nie byłbym mężczyzną, gdybym na to pozwolił!

To mówiąc, podbiegł do dziewczyny i chwycił ją za rękę.

— Proszę puścić! — prosiła, wrywając się.

— Zadarmo nie można! Takie ładne oczy! Może jeszcze nikt ich nie całował!

Usiłował objąć dziewczynę wpoł. Szamotali się chwilę. Dziewczyna była osłabiona i z trudem oddechając, wsparła się o drzewo. Pierś jej falowała szybko, głowa przechyliła się na bok, ręce odpychały natręta.

Więźniowie, którzy pozostali w tyle, byli już obok.

Dozorca szarpał gwałtownie ręce dziewczyny, chcąc przyciągnąć ją do siebie. Zdawało się, że za chwilę dziewczyna ulegnie, gdy z szeregu więźniów wystąpił młody chłopak i zbliżył się do dwojga walczących.

— Puść ją! — odezwał się rozkazująco.

Twarz dozorca poczerwieniała, rozognione oczy rzuciły snopy iskier, usta drżały w szalonym gniewie.

— Ty!... katorżnik!... w kajdanach!... Bez praw!... bez wolności!... Ty!... ty!... ty!... — charczał, pieniąc się.

Prawą ręką puścił dziewczynę i sięgnął po rewolwer. Drugi dozorca biegł z końca orszaku.

Posiniały wargi więźnia... zbliżył się. Smiała myśl jak błyskawica przemknęła mu przez głowę. Zadzźwięczały kajdany... Skute ręce zatoczyły w powietrzu półkole i żelazne ogniwa z rozmachem spadły na głowę dozorca.

Bluznęła krew gorącym strumieniem, trysnęły białe krople mózgu... na ziemi leżał trup.

Nazajutrz na podwórzu więziennym wiatr je-sienny kołysał wiszące ciało „zbuntowanego“ więźnia.

Wacław Grabiński.

Z miasta i z kraju.

Posiedzenie Koła polskiego w Krakowie. Pełne posiedzenie Koła polskiego zostanie prawdopodobnie zwołane najpóźniej ku końcowi bieżącego miesiąca i odbędzie się w Krakowie.

Zawieszenie wykładów na wydziale filozoficznym uniwersytetu Jagiellońskiego. Wydział filozoficzny uchwalił zawiesić wykłady od dnia 7 lutego do 18 marca włącznie, aby w myśl odezwy rektora umożliwić młodzieży uniwersyteckiej wzięcie udziału w akcji ochronnego szepczenia ludności.

Brak chleba w Krakowie. Jak było do przewidzenia, sytuacja chlebowa wczoraj znacznie się pogorszyła, i nigdzie prawie chleba nie można było dostać. Dzisiaj również chleba nie będzie i dopiero od jutra stosunki mają zmienić się na lepsze. Dzięki interwencji mianowicie wiceprezydentów Nowaka i Maryewskiego, którzy byli niedawno w Wiedniu, Kraków otrzyma znacznie większą ilość mąki rumuńskiej, która będzie nadchodzić do miasta częściej. Pierwszy transport przybył już wczoraj, a w poniedziałek wszyscy piekarze otrzymają mąkę, i brak chleba będzie na razie usunięty. Zapasy mąki rumuńskiej wystarczą jednak tylko na dwa tygodnie.

Miejskie biuro aprowizacyjne podaje do wiadomości, że od jutra (poniedziałku 7 b. m.) w sklepach miejskich sprzedawać się będzie ryż łamany po 2 korony za 1 kilogram, a ryż cały po 2 kor. 40 hal. za 1 kg. Nabywać można jedynie w ilościach po pół kilograma i po 1 kilogramie.

Z krakowskiej filii „Czerwonego krzyża“. Przed kilku dniami odbyło się w sali posiedzeń magistratu posiedzenie wydziału krakowskiej filii „Czerwonego krzyża“ pod przewodnictwem prezesa dra Leo. Wobec tego, że z powodu zwiększonych bardzo zajęć urzędowych fizyk miejski dr Janiszewski złożył godność wiceprezesa krakowskiej filii, przystąpiono do nowych wyborów.

I. wicyprezesem wybrano prof. dra Juliana Nowaka, II. wicyprezesem dra L. Schneidra. Do komisji rewizyjnej wybrano: pp. Fr. Zopotha, dra H. Szarskiego i p. A. Zollowa.

Koncert Jana Wolanka (skrzypka) i p. St. Abłamowicz-Meyerowej odbędzie się dziś (niedziela) o godz. 7 w sali „Sokoła“. Bilety od 6 wieczorem nabyć będzie można tamże.

Wystawa loteryi artystycznej. Dnia 6 lutego w niedzielę o godz. 11 przed południem w gmachu Tow. sztuk pięknych (plac Szczepański) nastąpi otwarcie wystawy „Loteryi artystycznej“, poświęconej opiece wojennej na rzecz malarzy, rzeźbiarzy i grafików polskich.

Odczyt. Krakowskie Koło Ligi Kobiet zawiadamia, że odczyt dra Kowenickiego „Choroby zakaźne a wojna“ odbędzie się dziś w niedzielę 6-go lutego b. r.

O grunta leżące odłogiem. Termin przedkładania starostwom wykazu gruntów, leżących odłogiem, a to celem użycia ich pod uprawę przez inne osoby, został przyspieszony i oznaczony na dzień 25 lutego. Równocześnie z wykazem gruntów, leżących odłogiem, należy przedłożyć starostwu imienny spis osób, zamierzających na tych gruntach podjąć się uprawy.

Premia na zasiewy jesienne. Wyplata premii zasiewowej rozpoczęła się już i postępuje w miarę, jak wpływały zgłoszenia i wracają ze starostw, potwierdzone co do obszaru obsianych gruntów. Niezwykle liczna ilość zgłoszeń w znacznej części niezupełnie dokładnych, spowodowała znaczne trudności techniczne w uporządkowaniu materiału, rozdzielaniu go na gminy i powiaty, a w dalszym ciągu w stwierdzeniu faktycznych podstaw wymiaru za pośrednictwem władz politycznych. Obecnie trudności te są w większej części pokonane i nawet znacznej liczbie rolników premie wypłacono.

Zniszczenia w Galicyi. Według obliczeń namiestnika, w 59 powiatach Galicyi uległo wskutek wojny zniszczeniu 64.000 budynków mieszkalnych i 113.324 budynków gospodarskich. 58.225 rodzin pozostało bez dachu. Są to cyfry urzędowa, raczej za skromne, niż przesadzone. Akcja odbudowy postępuje wprawdzie powoli, ale postępuje.

SIROLIN "Roche"

Do nabycia we wszystkich aptekach po Koron 4.-



Wskazana w chorobach piersiowych, koksuszu, astmie, po przebyciu influency.

Kto powinien zażywać Sirolinę?

1. Każdy, kto cierpi na dłuższy czas trwający kaszel, gdy jest lepiej uszczepić się choroby, aniżeli się leczyć.
2. Osoby cierpiące na chroniczne katary oskrzeli, które leczą się znakomicie przy pomocy Siroliny.
3. Astmatycy, którzy dzięki użyciu Siroliny, doznają istotnej ulgi w swych cierpieniach.
4. Dzieci skrofaliczne, u których Sirolina wywiera korzystny wpływ na stan ogólny.

ZADAJCIE
darmo i opłatnie mojego głównego katalogu, zawierającego 4000 rycin z bogatym wyborem użytecznych przedmiotów i na podarki.

C. i k. nadworny dostawca
HANNS KONRAD
Dom wysyłkowy w Bräu Nr. 1296 (Czechy). I. jakości brzytwy „Solingen“ K 1.70, 2.20, 3.—. Maszynki do golenia K 1.20, 2.—, 2.50. I. jakości ostrza brzytw po 28 h., tuzin K 3.—. Maszynki do strzyżenia włosów K 4.80, 5.80. Garnitury do golenia z wszelkimi przyborami K 5.—. Wysyłka za pobraniem. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy.

Tokajskie wino lecznicze
(Ausbruch)

z 1906 słodkie, za 1/3 litra kor. 3.50, z 1873 r. wytrawne za 1/2 litra K. 6.— za pobraniem.

Gebrüder Nagy
Tokaj Hegyaljaer Weingutbesitzer in Tallya (Ungarn).

Panna
poszukuje posady w handlu papieru, jako kasyerka, w najlepszym handlu lub t. p. Może złożyć także kaucję. Łaska we zgłoszenia przyjmuje Biuro ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ul. Gołębia L. 2.

SPRZEDAŻ LOSÓW
i natychmiastowe nabycie tychże z powrotem w ratach miesięcznych.

Posiadanie losów jest zawsze pewną pomocą w razie potrzeby. Ponieważ każdy posiadacz losu niechętnie się ich pozbywa, wprowadziłem w moim banku, że sprzedane u mnie losy natychmiast znowu w małych ratach miesięcznych nabyć można z powrotem. Właścicielowi losu pozostaje do dyspozycji cała wartość kursowa losu, z potrąceniem odpowiedniego zadatku, i korzysta także w ciągu całego czasu punktualnego spłacania rat z prawa wygranej losu.

UDZIELAM RÓWNIEŻ POŻYCZEK
na losy i papiery wartościowe w możl. najwyższej kwocie za skromnym procentem

EDAWRD URBAN
DOM BANKOWY W BERNIE
Kaiser Franz Josephsplatz 18 (dom własny).

ARGUS TEN SAMOUCEK NIEMIECKI

Samouczek „ARGUS“ opracowany został na podstawie znakomitej metody Ansona dla osób, które pragną osiągnąć praktyczną znajomość języka niemieckiego, a nie mogą korzystać z nauki w specjalnych instytutach języków (Ansona, Berlitz'a i t. p.).

Samouczek „ARGUS“ podaje materiał naukowy z zakresu życia codziennego systematycznie i to tylko w takich dawkach, by uczeń był w stanie łatwo i trwale przyswoić go sobie.

Cena każdej części (I lub II) K 5. Do nabycia w większych księgarniach.

Prospekty wysła bezpłatnie Wydawnictwo Stanisława Goldmana w Krakowie, ul. Szewska 17.

Poszukuję posady buchalterki
ewentualnie jako siła pomocnicza, z ukończoną szkołą buchalterki „Hermes“. Łaska we zgłoszenia uprasza się nadsyłać do Admin. „Naprzodu“, Kraków, Dunajewskiego 5 lub do działu inseratowego „Naprzodu“, Gołębia 2.

Poszukuje się
wyształconej panny, piszącej biegle a poprawnie niemiecku. Posłanie własnej maszyny pożądane. Zgłoszenia w dziale inseratowym „Naprzodu“, Gołębia 2.

Poszukuje się
pokoju dużego i jasnego, z osobnym wejściem i elektrycznym oświetleniem, celem urządzenia biura. Zgłoszenia w dziale inseratowym „Naprzodu“, Gołębia 2.

Naprawy i odczyszczanie ubrań męskich
wykonuje szybko i starannie
H. BRACHFELD
ulica Sebastjana L. 5, I. p. Na żądanie przychodzi do domu.

Przy zakupnachs proszę się powołać na nasze pismo.